5

                                                          УИД 16MS0168-01-2021-002500-36
Дело № 2-379/2/2021
	               Стр. 203
Р Е Ш Е Н И Е
именем Российской Федерации

25 марта 2022 года 			 г. Нурлат Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И.,
при секретаре судебного заседания Гараевой Г. Ф.,
с участием представителя ответчика - адвоката Габдрахманова А. А.
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания «Займер» к Равзетдиновой З. Х. о взыскании задолженности по договору займа,
              установил:

общество с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания «Займер» (далее – ООО МФК «Займер») обратилось к Равзетдиновой З.Х. с иском о взыскании задолженности по договору займа. В обоснование иска указано, что между истцом и ответчиком заключен договор займа «данные изъяты», согласно которому взыскатель передал в собственность должника денежные средства в размере 9 000 руб., а должник обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за их пользование в размере 365 % годовых, в срок до 8 декабря 2020 года включительно. Договор был заключён в электронном виде с соблюдением простой письменной формы посредством использования функционала сайта истца в сети интернет, расположенного по адресу www.zaymer.ru. По истечении срока, установленного договором займа, ответчик обязана была возвратить сумму займа, а также выплатить проценты за пользование займом, единовременным платежом. За время пользования договором займа ответчик не произвела платежи. На 20 сентября 2021 года задолженность ответчика по договору займа составляет 22 500 руб., из которых 9 000 руб. сумма основного долга по договору, 13 500 руб. проценты по договору. В связи с изложенным истец просит взыскать с ответчика сумму долга в размере 22 500 руб., из которых 9 000 руб. сумма основного долга, 13 500 руб. проценты по договору за 285 дней пользования займом за период с 9 декабря 2020 года по 20 сентября 2021 года, а также 875 руб. в возврат государственной пошлины, а всего 23 375 руб.
Представитель истца ООО МФК «Займер» в суд не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствии.
Ответчик Равзетдинова З.Х. в суд не явилась, её представитель - адвокат Габдрахманов А.А. с иском не согласился, указав, что Равзетдинова З.Х. договор займа с ООО МФК «Займер» не заключала, денег по кредиту не получала. В ноябре 2020 года свою банковскую карту передала гражданскому мужу своей дочери. Личными данными Равзетдиновой З.Х. могли воспользоваться мошенники. О факте мошенничества она обратилась в полицию с заявлением. Постановлением старшего следователя СО Отдела МВД России по Нурлатскому району Республики Татарстан от 12 апреля 2021 года представитель следствие по уголовному делу приостановлено до установления лица совершившего преступление. Равзетдинова З.Х. признана потерпевшей по уголовному делу.
Выслушав представителя ответчика, исследовав письменные материалы дела, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 1 статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
Согласно статье 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг. Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.
В силу положений пункта 1 статьи 810 Гражданского кодекса российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
Согласно ст. 432 Гражданского кодекса Российской Федерации, договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.
Как следует из материалов дела, между Равзетдиновой З.Х. и ООО МФК «Займер» заключен договор займа «данные изъяты», согласно которому взыскатель передал в собственность должника денежные средства (заем) в размере 9 000 руб., а должник обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за их пользование в размере 365% годовых.
Договор займа был заключен Равзетдиновой З.Х. в электронном виде с соблюдением простой письменной формы посредством использования функционала сайта Взыскателя в сети интернет, расположенного по адресу www.zayrner.ru, путем акцепта на заявку (оферту) заемщика на выдачу ему займа и обмена документами, подписанными специальным кодом (простой электронной подписью), полученным в СМС-сообщении от кредитора.
Пунктом 2 договора предусмотрено, что он вступает в силу с момента перечисления денежных средств заемщику со счета займодавца и действует до полного выполнения сторонами своих обязательств по договору. Срок пользования суммой займа составляет 21 календарный день и определен датой возврата займа и начисленных процентов – 8 декабря 2020 года.
Согласно пункту 4 договора потребительского займа, на 17 ноября 2020 года значение процентной ставки составляет 3655% годовых - 365 календарных дней (т.е. 1 % в день за время пользования суммой займа по дату возврата, установленную пунктом 2 договора включительно).
За неисполнение обязательств по возврату суммы займа и начисленных процентов в срок, установленный договором займа, с первого дня нарушения условий договора потребительского займа на непогашенную часть суммы займа продолжают начисляться проценты, а также начинает начисляться пеня в размере 20 % годовых на непогашенную часть суммы основного долга (пункт 12 Индивидуальных условий).
С Правилами предоставления и обслуживания потребительских займов ООО МФК «Займер», общими условиями договора потребительского займа Равзетдинова З.Х. была ознакомлена и согласилась с ними, что подтверждается пунктом 14 Индивидуальных условий.
При подписании договора займа № 81223819 заемщик подтвердил и подписал посредством электронной подписи, что он ознакомлен, получил и согласен со всеми условиями кредитования, опубликованными на официальном сайте ООО МФК «Займер», согласен присоединиться к ним, что в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью.
Факт перечисления ответчику денежных средств в размере 9 000 руб. подтверждается выпиской перечисления денежных средств клиенту безналичным способом от 2 октября 2021 года.
16 августа 2021 года на основании заявления ООО МФК «Займер» мировым судьей судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан был выдан судебный приказ о взыскании с Равзетдиновой З.Х. задолженности по договору займа «данные изъяты» в размере 22 500 руб.
Определением мирового судьи судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан вышеназванный судебный приказ был отменен в связи с поступлением от Равзетдиновой З.Х. возражений относительно исполнения судебного приказа.
В исковом заявлении указан расчет задолженности Равзетдиновой З.Х., согласно которому её задолженность по состоянию на 20 сентября 2021 года составляет 22 500 руб., в том числе сумма основного долга – 9 000 руб., проценты за пользование суммой займа – 13 500 руб.
Истец снизил размер процентов до максимально возможного размера с учетом ограничений начисления с 27 630 руб. до 13 500 руб.
Указанный расчет проверен судом, стороной ответчика не оспорен и оснований не согласиться с произведенным расчетом, у суда не имеется.
Доказательств, подтверждающих исполнение обязательств по указанному в иске договору займа, ответчиком в суд не представлено.
Учитывая, что обязательства ответчиком по возврату займа не исполнены, а требования истца по возврату суммы займа и процентов соответствуют требованиям закона, исковые требования ООО МФК «Займер» подлежат удовлетворению.
Доводы представителя ответчика о том, что Равзетдинова З.Х. не должна выплачивать займ, полученный на её имя неустановленным лицом, совершившим в отношении неё мошеннические действия, суд отклоняет ввиду следующего.
Из справки руководителя следственного органа начальника СО отдела МВД России по Нурлатскому району от 18 января 2020 года следует, что в СО ОМВД России по Нурлатскому району 12 февраля 2021 года по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации возбуждено уголовное дело «данные изъяты»по факту того, что в период времени с 17 ноября 2020 года по 30 ноября 2020 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, под предлогом поймать с поличным мошенников, которые оформляют кредит на имя «данные изъяты», похитили денежные средства на сумму 84 490 руб., тем самым причинив Махмудову У.С. и Равзетдиновой З.Х. значительный материальный ущерб.
Постановлением старшего следователя СО Отдела МВД России по Нурлатскому району Республики Татарстан от 12 апреля 2021 года, по результатам рассмотрения материалов уголовного дела «данные изъяты», предварительное следствие по уголовному делу приостановлено в связи с неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого.
Представленные представителем ответчика документы сами по себе не свидетельствуют о наличии обстоятельств, освобождающих Равзетдинову З.Х. от ответственности перед ООО МФК «Займер».
На момент рассмотрения дела доказательств того, что перечисленные ООО МФК «Займер» в счёт займа денежные средства в размере 9 000 руб., Равзетдинова З.Х. не получала, суду не представлено. Сам по себе факт возбуждения уголовного дела по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации по факту хищения денежных средств и оформления кредитов неизвестным лицом, а также признания её потерпевшей по уголовному делу не свидетельствует о обратном. Преступление, о котором указывает ответчик в настоящее время не раскрыто, вина в этом конкретного лица приговором суда не установлена.
В случае установления следствием указанных лиц Равзетдинова З.Х. не лишена возможности обратиться к ним с гражданским иском о взыскании похищенных сумм, в том числе и в рамках рассмотрения уголовного дела.
Довод о незаключении договора займа с ООО МФК Займер» также не является основанием для отказа в удовлетворении иска, поскольку наличие между сторонами правоотношений, вытекающих из договора займа № 812819 от 17 ноября 2020 года, подтверждено совокупностью доказательств, имеющих в материалах дела.
При таких обстоятельствах, исковые требования ООО МФК «Займер» подлежат удовлетворению в полном объёме.
В силу статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчика в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 875 руб.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

          решил:

иск общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания «Займер» к Равзетдиновой З. Х. о взыскании задолженности по договору займа удовлетворить.
Взыскать с Равзетдиновой З. Х. в пользу общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания «Займер» задолженность по договору займа «данные изъяты»года по состоянию на 20 сентября 2021 года в размере 22 500 руб., из которых 9 000 руб. остаток основного долга, 13 500 руб. проценты по договору за 285 дней пользования займом за период с 9 декабря 2020 года по 20 сентября 2021 года, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 875 руб., а всего 23 375 руб.
	Решение может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение месяца со дня его принятия через мирового судью.

Мировой судья -	       А. И. Ахмадеева

     Мотивированное решение суда изготовлено 4 апреля 2022 года.